



平成25年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年4月9日

上場会社名 株式会社 中北製作所
コード番号 6496 URL <http://www.nakakita-s.co.jp>

上場取引所 大

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中北 健一

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務取締役・管理部門管掌 並びに経理部長 (氏名) 大平 文人

TEL 072-871-1331

四半期報告書提出予定日 平成25年4月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年5月期第3四半期の業績(平成24年6月1日～平成25年2月28日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年5月期第3四半期	12,556	△20.3	426	△68.5	557	△62.0	331	△59.7
24年5月期第3四半期	15,752	△3.6	1,357	△12.2	1,467	△9.6	823	△7.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年5月期第3四半期	17.32	—
24年5月期第3四半期	43.00	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年5月期第3四半期	22,961	18,419	80.2	962.10
24年5月期	24,791	18,359	74.1	958.88

(参考) 自己資本 25年5月期第3四半期 18,419百万円 24年5月期 18,359百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年5月期	—	10.00	—	15.00	25.00
25年5月期	—	7.50	—	—	—
25年5月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年5月期の業績予想(平成24年6月1日～平成25年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	△18.9	450	△74.3	630	△66.9	380	△63.6	19.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年5月期3Q	19,164,000 株	24年5月期	19,164,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年5月期3Q	18,536 株	24年5月期	17,506 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年5月期3Q	19,146,114 株	24年5月期3Q	19,146,866 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は四半期決算短信(添付資料)3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7
(6) 重要な後発事象	7
4. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における世界経済は、米国経済において緩やかな回復傾向があるものの、欧州の金融不安が長期化し、これまで世界経済を牽引してきた中国等の新興諸国においても経済成長の減速傾向が認められ、また、中東の地政学的リスク等もあり、先行きの見通しは、依然として不透明な状況であります。

わが国経済は、復興需要に加え、新政権の経済対策への期待感、為替の円安傾向を背景として緩やかな回復の動きが見られたものの、世界経済の減速懸念もあり、先行きの見通しは、予測しがたい状況にあります。

このような経営環境にあって当社は、国内・国外の造船所等に積極的な営業活動を展開しました。また、ガスタービン用バルブの受注にも積極的に取り組み、幅広く顧客訪問することにより、既存の発電プラントの整備用バルブやメンテナンス関連の部品の受注にも注力いたしました。しかしながら、競争激化による受注価格の低下や造船市況の低迷による影響は大きく、受注、生産並びに利益率のそれぞれにおいて予想していることとはいえ厳しい環境にあります。

当第3四半期累計期間における受注高は、12,078百万円(対前年同期比11.6%減)となり、1,590百万円前年同期を下回りました。品種別に見ますと、自動調節弁6,249百万円、パタフライ弁3,165百万円、遠隔操作装置2,663百万円となり、対前年同期比では、それぞれ235百万円減、536百万円減、818百万円減で主に船舶関連の受注低迷が大きく影響した結果となりました。

売上高では、12,556百万円(対前年同期比20.3%減)となり、3,195百万円前年同期を下回りました。品種別では、自動調節弁6,491百万円、パタフライ弁3,402百万円、遠隔操作装置2,661百万円となり、自動調節弁については前年同期を上回りましたが、パタフライ弁、遠隔操作装置については前年同期を下回る実績となりました。また、輸出関連の売上高は、前年同期を874百万円下回る2,507百万円にとどまりました。

この結果、当第3四半期累計期間末の受注残高は期首に比べて477百万円減の10,615百万円となりました。

利益面におきましては、主に船舶関連の受注採算の悪化のなか、経常利益は557百万円(対前年同期比62.0%減)となり、四半期純利益では331百万円(対前年同期比59.7%減)となり、いずれも前年同期を下回りました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ1,830百万円減少の22,961百万円となりました。

これは、現金及び預金が1,326百万円、売上債権が1,614百万円、棚卸資産が189百万円、有形固定資産が167百万円、無形固定資産が60百万円、投資有価証券が761百万円それぞれ減少しましたが、有価証券が2,352百万円増加したこと等が主要な要因であります。

負債の部では、仕入債務が1,213百万円、賞与引当金が119百万円、未払法人税等が361百万円、退職給付引当金が68百万円それぞれ減少したこと等により、前事業年度末と比べ1,890百万円減少の4,541百万円となりました。

純資産の部では、四半期純利益による利益剰余金の増加が331百万円、その他有価証券評価差額金が98百万円となったことにより、配当金の支払があったものの、前事業年度末と比べ60百万円増加の18,419百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年5月期の業績予想は、平成25年1月7日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」のものに変更なく、売上高170億円、営業利益4億5千万円、経常利益6億3千万円、当期純利益3億8千万円の見通しとさせていただきます。国内外の海運・造船市況は依然低迷が続くなかで船舶の過剰感もあり、下期も大幅な受注の回復は期待しがたい状況であります。このような厳しい受注環境のなか、価格競争力をつけるため工場再編プロジェクトをはじめとする原価低減活動やこれまで顧客から信頼を得ている品質の維持・向上のための技能伝承に取り組み、積極的な営業活動で需要の掘り起こしに注力することにより年間計画の達成を目指す所存であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社は法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年6月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これにより損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,624,099	3,297,277
受取手形及び売掛金	7,860,186	6,245,259
有価証券	499,688	2,851,877
商品及び製品	1,062,010	983,873
仕掛品	1,452,882	1,441,577
原材料及び貯蔵品	1,541,270	1,440,741
その他	836,565	901,128
貸倒引当金	△39,470	△31,390
流動資産合計	17,837,233	17,130,345
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,551,106	1,551,106
その他(純額)	2,130,653	1,963,381
有形固定資産合計	3,681,759	3,514,487
無形固定資産	110,834	50,790
投資その他の資産		
投資有価証券	2,796,310	2,034,798
その他	368,035	233,429
貸倒引当金	△2,496	△2,309
投資その他の資産合計	3,161,849	2,265,918
固定資産合計	6,954,444	5,831,196
資産合計	24,791,678	22,961,541
負債の部		
流動負債		
支払手形	204,820	145,430
買掛金	3,031,426	1,877,228
賞与引当金	237,000	117,500
製品保証引当金	125,000	106,250
未払法人税等	361,678	—
その他	392,254	286,892
流動負債合計	4,352,179	2,533,302
固定負債		
長期借入金	1,850,000	1,850,000
退職給付引当金	117,607	48,876
役員退職慰労引当金	48,730	45,160
資産除去債務	34,830	35,274
その他	29,069	29,069
固定負債合計	2,080,237	2,008,380
負債合計	6,432,416	4,541,682

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	15,799,744	15,700,544
自己株式	△8,603	△9,041
株主資本合計	18,420,728	18,321,090
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△61,467	98,769
評価・換算差額等合計	△61,467	98,769
純資産合計	18,359,261	18,419,859
負債純資産合計	24,791,678	22,961,541

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年6月1日 至平成24年2月29日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年6月1日 至平成25年2月28日)
売上高	15,752,492	12,556,553
売上原価	13,053,248	10,918,159
売上総利益	2,699,244	1,638,394
販売費及び一般管理費	1,341,856	1,211,401
営業利益	1,357,387	426,993
営業外収益		
受取利息	29,962	36,473
受取配当金	24,109	24,261
不動産賃貸料	55,168	60,233
為替差益	7,133	8,476
雑収入	11,369	15,521
営業外収益合計	127,742	144,966
営業外費用		
支払利息	14,718	13,473
雑損失	2,945	1,094
営業外費用合計	17,663	14,567
経常利益	1,467,467	557,391
税引前四半期純利益	1,467,467	557,391
法人税等	644,143	225,799
四半期純利益	823,324	331,592

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位：千円)

期 別	24年5月期第3四半期 (23/6~24/2)		25年5月期第3四半期 (24/6~25/2)		24年5月期 (23/6~24/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	5,675,972	35.9	6,395,537	51.7	7,738,690	36.7
バタフライ弁	5,455,283	34.5	3,356,306	27.1	7,241,051	34.4
遠隔操作装置	4,694,049	29.6	2,621,220	21.2	6,086,736	28.9
合 計	15,825,304	100.0	12,373,063	100.0	21,066,477	100.0

2. 受注状況

受注高

(単位：千円)

期 別	24年5月期第3四半期 (23/6~24/2)		25年5月期第3四半期 (24/6~25/2)		24年5月期 (23/6~24/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,485,374	47.4	6,249,531	51.7	8,689,969	49.6
バタフライ弁	3,702,339	27.1	3,165,994	26.2	4,634,211	26.5
遠隔操作装置	3,481,747	25.5	2,663,149	22.1	4,191,290	23.9
合 計	13,669,460	100.0	12,078,674	100.0	17,515,470	100.0

受注残高

(単位：千円)

期 別	24年5月期第3四半期 (24/2)		25年5月期第3四半期 (25/2)		24年5月期 (24/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,773,361	38.3	4,693,697	44.2	4,935,904	44.5
バタフライ弁	4,299,088	34.5	3,213,927	30.3	3,450,759	31.1
遠隔操作装置	3,396,210	27.2	2,708,370	25.5	2,707,210	24.4
合 計	12,468,659	100.0	10,615,994	100.0	11,093,873	100.0

3. 販売実績

(単位：千円)

期 別	24年5月期第3四半期 (23/6~24/2)		25年5月期第3四半期 (24/6~25/2)		24年5月期 (23/6~24/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	5,655,145	35.9	6,491,738	51.7	7,697,197	36.7
バタフライ弁	5,434,610	34.5	3,402,826	27.1	7,214,811	34.4
遠隔操作装置	4,662,737	29.6	2,661,989	21.2	6,061,280	28.9
合 計	15,752,492	100.0	12,556,553	100.0	20,973,288	100.0
うち輸出高	3,382,233	21.5	2,507,406	20.0	4,577,196	21.8